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ک تر اســـت. آژیر خطر این  جامعه بی تفاوت از جامعه عصیانگر هم خطرنا
اتفاق چندســـالی اســـت که به صدا درآمده و هیچ کس مسئولیت آن را گردن 
نمی گیـــرد. از 10 ســـال گذشـــته تعداد افرادی که در ایـــن جامعه قرار گرفته اند 
بیشتر و بیشتر شده تا جایی که در مهم ترین اتفاق سیاسی کشور 60 درصد 
ینگ غر زدند  مردم، بی اهمیت به اتفاقی که برایشـــان خواهد افتاد یا گوشـــه ر
و رد شدند یا صرف یک شنونده اخبار از کنارش عبور کردند. این بی تفاوت 
شـــدن جامعه نســـبت به مســـائل مهمی که در کنارش اتفاق می افتد نتیجه 

سال ها بی تفاوتی دولت ها نسبت به خانواده است. 

گر در سال های  شـــاید شـــما که هم ســـن و سال من هستید یادتان می آید که ا
گذشـــته در خانـــواده، اتفاقـــی بـــرای یکی رخ مـــی داد همه جمع می شـــدند تا 
مشکل را حل کنند. کافی است دور و بر خودمان را نگاه کنیم، به وضوح دیده 
می شود حالا حتی در یک خانواده چهار نفره، نسل جدیدش کمتر به مسائل 
خانواده اهمیت می دهد و بیشـــتر به دنبال حل مشـــکلات خودش اســـت. 
بـــه تفریحـــات خـــودش فکـــر می کند و به این فکر می کنـــد همین که بار مالی 
خودش را از دوش خانواده برداشته، کافی است. جامعه ای که حتی حق رای 
خود را نادیده می گیرد و برایش فرقی ندارد چه کسی در راس قدرت برای اداره 
جامعه قرارمی گیرد، از جامعه ای که ســـعی می کند صدای اعتراض خودش 
ک تر اســـت. ایـــن مدل به افرادی که هنـــوز در دوقطبی های  را برســـاند خطرنا

ی هم قرار می گیرند اجازه می دهد هرکدام که زورشان رسید  مختلف رودررو
در راس قدرت قرار بگیرند و نهایتا هر ســـال بخشـــی از این دوقطبی ها هم به 
که سرخورده از شکست شده یا حتی  جامعه بی تفاوت ملحق می شوند؛ چرا
جایی برای رسیدن به قدرت پیدا نمی کنند. جامعه ای که حتی کوچک ترین 
مســـاله اش دوقطبی می شـــود و عده ای به خاطر تفکرات چپ و راستی بر سر 

هم می زنند، روزبه روز فردگرا تر خواهد شد. 
ــه،  ــم نـ ــاق بدانـ ــن اتفـ ــر ایـ ــه را مقصـ ــه جامعـ ــدارم کـ ــن را نـ ــد ایـ ــلا قصـ  اصـ
امـــا خانواده هـــا دیگـــر مثـــل قبـــل نیســـتند. وقتـــی پـــدر نتوانـــد مســـائل 
اقتصـــادی خانـــواده را بـــه تنهایـــی حـــل کنـــد یـــا خانـــواده بایـــد بســـازد و 
یـــک از اعضـــای خانـــواده بـــرای رســـیدن بـــه خواســـته هایش  ــا هر بســـوزد یـ

ی ایـــن اتفاق هـــا نهایتـــا منجـــر بـــه دلســـردی،  دســـت بـــه کار شـــود. کـــه هـــردو
خســـتگی و کـــم شـــدن همبســـتگی می شـــود. متاســـفانه در ســـطحی ترین 
مســـائل هـــم دوقطبـــی ایجـــاد می شـــود. نمی دانـــم اشـــکال از کجاســـت 
امـــا عـــده ای دوســـت دارنـــد مملکـــت ورزشـــگاهی اداره شـــود. طرفـــداران 
ــود.  ــروز شـ ــی پیـ ــره یکـ ــه بالاخـ ــد کـ ــم بزننـ ــه هـ ــر و کلـ ــه سـ ــدر بـ ــم آنقـ دو تیـ
ن ورزشـــگاه مساله شـــان  یـــادی بیـــرو برایشـــان مهـــم نیســـت کـــه یک عـــده ز
ـــه صـــدر جـــدول  ـــه اینکـــه چـــه کســـی ب اصـــلا ایـــن دو تیـــم نیســـت و اصـــلا ب

تکیـــه زده اهمیـــت نمی دهنـــد. 
آقایان 60 درصد مردم در جناح خودشان زندگی می کنند؛ جناح بی تفاوتان. 

یابیدشان.  متضاد عشق و همبستگی نفرت نیست، بی تفاوتی است. در

این بی تفاوتی... 
مرتضی قربانی

 فعال فرهنگی

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

درحالی که برخی جناح های سیاســـی ســـعی داشـــتند با روی کار آمدن دولت 
پزشـــکیان سیاســـت ایران و کشـــورهای غربی در مقابل یکدیگر دچار تحول 
شود، پیام های سیاسی رد و بدل شده در چند روز اخیر اما ثابت کرد واقعیت ها 
همیشه آن طور رقم نمی خورد که نگاه فانتزی گرایانه آن را انتظار می کشد. روز 
گذشته مسعود پزشکیان در پیامی خطاب به سید حسن نصرالله، ضمن تقدیر 
از وی اعلام کرد حمایت از جبهه مقاومت با قدرت تداوم خواهد یافت. امروز 
نیز جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا خطاب به خبرنگاران که 
از او در مورد رابطه آمریکا با دولت جدید ایران پرسیده بودند، گفت: »ما فقط 
بر اساس این واقعیت که آنها رئیس جمهور جدیدی را انتخاب کرده اند، تمایلی 
به بازگشت به میز مذاکره با ایران نداریم. نظاره گر این هستیم که این مرد چه 
خواهد کرد. با این حال ما انتظار هیچ تغییری را در رفتار ایرانیان نداریم.« این 
پیام ها نشان می دهد این میدان واقعیت است که به مراودات سیاسی جهت 
می دهد. در ادامه به سراغ کارشناسان روابط بین الملل رفته ایم تا به بررسی نسبت 
»تغییر رئیس جمهور« با »تغییر کلان راهبردهای سیاست خارجی ایران« بپردازیم. 
برخی از کارشناسان معتقدند سیاست خارجی ایران در این دوره تغییر جهت 
زیادی نیافته و نهایتا چهره های باســـابقه در دولت دوازدهم ســـکان هدایت را 
برای حرکت در همان جهت های پیشین در دست می گیرند. در این میان نام 
عباس عراقچی بیشتر از بقیه به عنوان گزینه محتمل برای تصدی کرسی وزارت 
خارجه شـــنیده می شـــود. فردی که در دولت روحانی به عنوان معاون سیاســـی 
مدتی مسئولیت تیم مذاکره کننده ایران را برعهده داشت، ممکن است این بار در 
قامت وزیرخارجه تاکتیک های پیاده سازی کلان راهبردهای ایران را طراحی کند. 

موضع منفی جان کربی نشان داد نیاز نیست تا انتخابات آبان منتظر کاخ سفید باشیم 

هدیه روز اول: واقع گرایی
 عباس عراقچی مهم ترین گزینه وزارت خارجه دولت پزشکیان است

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:
رفتار آمریکا با ایران با تغییر افراد دچار تحول نمی شود

برای بررسی دو پیام مهم مرتبط با سیاست خارجی ایران یعنی 
»حمایت پزشکیان از جبهه مقاومت در نامه به سیدحسن نصرالله« و 
»عبارت به کار برده شده توسط جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی ایالات متحده مبنی بر عدم مذاکره با 
ایران« با امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو 
پرداخته ایم. ابوالفتح معتقد است مواجهه آمریکا با ایران صرفا با 
تغییر افراد تغییر نمی کند؛ چراکه این کشور به دنبال این است رفتار 
ایران را مطابق با خواست خود تغییر دهد و حتی با تغییر رفتار نیز 

تضمینی برای این تغییر مواجهه به وجود ندارد. 

تغییر رئیس جمهور تاثیری در مواجهه آمریکا با ایران 
ندارد

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد تاثیر تغییر 
رئیس جمهور در راهبردهای سیاست خارجی ایران معتقد است: »من 
پیش از انتخابات هم معتقد بودم فرقی نمی کند که در ایران کدام یک از 
آقایان جلیلی و پزشکیان رئیس جمهور شوند. تنش ها در روابط ایران و 
آمریکا به قوت خودش باقی می ماند و تحریم ها لغو نمی شود. مشکل آمریکا 
با ایران که صرفا شخصیت ها و آدم ها نیستند. در ساختار سیاسی ایران 
رئیس جمهور حرف تعیین کننده و نهایی را در سیاست خارجی نمی زند. 
حتی در مورد جایگاه رهبری نیز همین طور است. از ابتدای انقلاب 
تاکنون ایران دو رهبر داشته اما رویکرد آمریکا تغییر نکرده است. بعد از 
ارتحال امام هم شاهد تغییر رویکرد آمریکا نبودیم و  در ادامه نیز همین طور 
است؛ چراکه آمریکایی ها به گفته خودشان با رفتار ایران مشکل دارند و تا 
زمانی رفتار ایران منطبق با خواست و اراده آمریکا تنظیم نشود، تحریم ها 
بر سرجای خود باقی مانده و افزایش نیز پیدا می کنند. فرقی نمی کند در 
انتخابات ایران پزشکیان برنده شود یا جلیلی یا قالیباف. رفتاری که با 
روحانی شد، با رئیسی هم تکرار شد و جابه جایی وزرای خارجه ایران 
هم تاثیری در آن نداشت. خیلی فرق نمی کند چه کسی مذاکره کننده 
باشد. نکته جالبش این است مقامات آمریکایی خیلی راحت و بدون 
رودربایستی به خبرنگاران می گویند برایشان مهم نیست پزشکیان یا فرد 
دیگری انتخاب شود، ما به میز مذاکره برنمی گردیم و دیپلماسی را زمانی 

مدنظر قرار می دهیم که منافع آمریکا تامین شود.«

آمریکا برای تحریم کردن برنامه دارد، برای برداشتن نه
او در ادامه خواسته های آمریکا از ایران را این گونه تشریح می کند: »اینکه 
آمریکایی ها چه انتظاری از ما دارند را به طور شسته رفته مایک پمپئو در 
سال ۲01۸ مطرح کرد و شروط 1۲گانه ای نیز قرار داد که اگر ایران مطابق 
آنها عمل کند به کشوری نرمال در روابط خارجی آمریکا تبدیل شده 
 ، و رابطه اش با جهان عادی می شود. این حرف  هم صرفا حرف پمپئو
کمیتی  یخواه وقت آمریکا نیست. این خواسته حا وزیرخارجه جمهور
در آمریکاست. این شروط حداقلی ترین شروطی است که نظام سیاسی 
آمریکا از ایران مطالبه می کند. دموکرات ها هم همین را دنبال می کنند و 
چه بسا بخواهند چند شرط هم به آن اضافه کنند. آمریکا یک سری شروط 
دارد که این شروط باید محقق شود. محقق نشود، تحریمی لغو نمی شود. 
خیلی وقت ها شروط نیز محقق شده و آمریکا تحریمی را برنداشته است. 
صدام حسین که سرنگون شد، 6-۷ سال طول کشید تا تحریم های عراق 
را برداشت، درصورتی که کل عراق در اختیار آمریکایی ها بود. اصطلاحی 
است که می گوید وزارت خزانه داری آمریکا برای خلق تحریم ساخته 
شده ولی اصلا بلد نیست چگونه تحریم ها را بردارد. ظرف ۴۸ ساعت 
تحریمی را اعمال می کنند اما پس از چندماه بررسی شاید نتوانند آن را لغو 
کنند. این حرف خودشان است. مقامات آمریکایی می گویند که وزارت 
خزانه داری اصلا برای برداشتن تحریم آموزش ندیده است. از این جهت 

خیلی نمی شود امیدوار بود.«

آمریکا به دنبال مقصرنمایی ایران است
ابوالفتح در ادامه در مورد اینکه آیا صحبت های جان کربی در مورد اینکه 
»آمریکا منتظر مشاهده رفتار دولت جدید ایران است« را می شود پیامی به 
دولت چهاردهم برداشت کرد، می گوید: »آنها می دانند رفتار ایران چیست. 
این هم حرف جدیدی نیست که می گویند باید رفتار ذاتی ایران تغییر کند. 

آنها می خواهند تقصیر را بیندازند گردن ایران. اگر تحریم وضع می شود 
ایران مقصر است، اگر آمریکا از برجام خارج می شود، ایران مقصر است و 
اگر تحریمی هم برداشته نمی شود، ایران مقصر است. همه را می خواهند 
بیندازند گردن ایران. بعد هم می گویند من اگر بخواهم کاری بکنم باید رفتار 
دولت ایران را ببینم، رفتار ایران هم تغییر نمی کند پس همیشه ایران مقصر 
است. به این ترتیب بابی هم باز می شود برای اینکه دولت ایران در داخل 
تخت فشار قرار گیرد که چرا کاری برای جلب رضایت آمریکا نمی کند. 
برای ثبت در تاریخ یا برای اینکه خبرنگاران به آنها گیر ندهند، می گویند 
منتظرند ببینند دولت ایران چگونه عمل می کند. درحالی که رفتار دولت 
ایران مشخص است و چیزی نیست که آمریکا از آن مطلع نباشد. قبل از 
اینکه کربی چنین اظهاراتی را مطرح کند آنها خودشان می دانستند اگر 
پزشکیان، جلیلی یا قالیباف انتخاب شوند، رفتار دولت ایران آن گونه ای 

که آمریکایی ها توقع دارند، عوض نمی شود.« 

اروپا در برابر خواست آمریکا فاقد اراده است
مذاکره با کشورهای اروپایی ایده ای بود که برخی آن را به عنوان جایگزین 
مذاکره با آمریکا در نظر گرفته بودند. اکنون نیز با انتخاب دولت جدید 
ممکن است اگر آمریکا به میز مذاکره بازنگردد، برخی دولت چهاردهم 
را برای پیگیری مذاکرات از طریق اروپا تحت فشار قرار دهند. ابوالفتح 
در مورد اینکه این مسیر تا چه حد قابل تحقق است، می گوید: »جان 
مرشایمر که استادتمام روابط بین الملل است در پاسخ به این سوال که آیا با 
بازگشت تحریم های آمریکا، اروپا قدرت مقاومت دارد، می گوید اروپا سگ 
دست آموز ماست. این جمله به این معنی است که اروپا اصلا استقلال 
عمل ندارد که برخلاف میل، اراده و خواست آمریکا عمل کند. آمریکا 
اراده کند ایران را تحریم کند، اروپا هم تبعیت می کند، حتی با هزینه های 
بسیار بالا. این تبعیت فقط در مورد ایران نیست. مثلا جنگ اوکراین هم 
هزینه زیادی را به اروپا تحریم می کند. میل و اراده ایالات متحده در جنگ 
نیابتی با اوکراین است. حالا این وسط اروپایی ها هزینه های اقتصادی 
بدهند، بحران های اجتماعی را متحمل شوند، آمار پناهجویان افزایش 
پیدا کند یا روند صنعتی شدن شان معکوس شود اصلا اهمیتی ندارد؛ 

چراکه اروپا در برابر خواست آمریکا فاقد اراده است.«
ابوالفتح البته مذاکره با اروپا را نفی نمی کند اما معتقد است بدون اراده 
آمریکا، اروپا اقدامی برای ایران انجام نمی دهد. ابوالفتح در این باره می گوید: 
»اینکه ما دوست داریم با اروپا مذاکره کنیم یک چیز است، اینکه اروپا اصلا 
جسارت و توانش را داشته باشد و در قواره ای باشد که بتواند با ایران کار 
کند، یک چیز دیگر است. اینکه تلاش کنند خوب است اما اینکه آمریکا 
می گوید من نمی خواهم تحریم ها را برگردانم و برخی کشورهای اروپایی 
بگویند می خواهند با ایران مراوده اقتصادی داشته باشند، نا شدنی است. 
آنها حتی 10 سنت هم نمی توانند تبادل اقتصادی بدون اجازه آمریکا با ما 
داشته باشند. از این جهت خیلی امیدی به این قضیه نیست . حداکثر 
چند بیانیه صادر می کنند. تاکنون یک دلار نتوانسته اند مراوده با ایران 
داشته باشند. شش ماه دیگر هم اگر ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا 

انتخاب شود اوضاع بدتر خواهد شد.«

حمایت از مقاومت سیاست فراقوه ای ایران است
این تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد اینکه پیام پزشکیان به سیدحسن 
نصرالله مبنی بر تداوم حمایت از جبهه مقاومت چگونه قابل تحلیل 
است و چه دیدگاهی از سیاست منطقه ای ایران به جهان ارائه می دهد، 
گفت: »کسانی که آشنایی با نظام سیاسی ایران دارند، مثلا مسئول میز 
ایران در وزارت خارجه آمریکا یا اسرائیل می دانند فلسطین چه جایگاهی 
در نگاه ایران و چهره های حاضر در انتخابات دارد. اتفاقا پزشکیان 
خیلی صریح تر از سایر نامزدها چندین بار بر اجرای سیاست های کلی 
مقام معظم رهبری تاکید کرد. بقیه نامزدها نه اینکه بخواهند در خارج از 
این چهارچوب عمل کنند اما به هرحال کمتر اشاره کردند. پزشکیان اما 
مدام نام مقام معظم رهبری را برد و بر سیاست های کلان تاکید  کرد. خب، 
فلسطین یکی از سیاست های کلان است. توقع داشتند پزشکیان به 
سیدحسن نصرالله جواب ندهد و بگوید از مقاومت حمایت نمی کند؟ 
پزشکیان سیاست های حمایتی از مقاومت را کمتر از رئیسی پیگیری 

نخواهد کرد، چون این مورد جز سیاست های فراقوه ای است.«

عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل ژئوپلیتیک در گفت وگو با »فرهیختگان«:
احیای برجام مشکل است

عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل ژئوپلیتیک در گفت وگو با 
»فرهیختگان« به موضع گیری های تند جان کربی اشاره کرده و گفت 
که آمریکایی ها نسبت به سرعت  گرفتن مذاکرات خوشحال هستند. 
او معتقد است گفت وگو با ترامپ آنچنان که تصور می شود، سخت 
و شکست آفرین نیست و دلیل این مساله را »بی حوصلگی ترامپ در 
طولانی کردن روند مذاکرات« و »معامله گر بودن« او دانسته است. در 

ادامه متن کامل این گفت وگو را می خوانید.

مواضع جان کربی را جدی نگیرید
عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل ژئوپلیتیک با اشاره به اینکه جان کربی 
همیشه موضع تندتری نسبت به وزارت خارجه و بلینکن و حتی وزارت 
دفاع و فرماندهان نظامی آمریکا می گیرد، گفت: »موضع او را خیلی نباید 
جدی گرفت. من مطمئنم آمریکایی ها از اینکه بالاخره احتمال گشایشی در 
گفت وگوها و سرعت دادن به آن می بینند، خوشحالند. قبلا هم سخنگویی 
در آمریکا ابراز امیدواری کرده بود که بتواند با دولت ایران گفت وگو کند. ضمن 
اینکه الان هم گفت وگوها ادامه دارد. اینکه چپ ها در اروپا قدرت بگیرند در 
سیاست ما و اروپا تاثیری ندارد. هفته گذشته همه وحشت کرده بودند که 
راست ها روی کار آمده اند و ظرف یک هفته ورق برگشت. البته در انگلیس 
وقتی حزب کارگر روی کار می آید برای ما بهتر است. چون راست های حزب 
محافظه کار تندتر برخورد می کنند و حزب کارگر ملایم تر است. این به نفع 
روابط ما و انگلیس است. در فرانسه این موضوع برعکس است. در فرانسه 
وقتی راست ها سرکار بودند، نسبت به چپ ها بهتر کار کردند. به طورکلی 
نمی توانیم بر اساس این دو تحول بگوییم روابط ایران و اروپا چه خواهد شد؟ 
ما بر اساس سیاست هایی که پزشکیان اعلام کرده باید همان روشی را پیش 
بگیریم که اولا به توافقی با غرب برسیم. یعنی باید گفت وگوها را ادامه داده 
و به آن سرعت دهیم. الان سه سال است که گفت وگو می کنیم. در زمان 
جنگ اوکراین وقفه هایی ایجاد شد؛ اما در کل نتیجه چندانی نگرفتیم. مثلا 
شش میلیارد دلار به کشور عربی فرستادند و چند زندانی آزاد شد. اما این 
که مشکل گشا نیست و اقتصاد، سیاست و ژئوپلیتیک ما را باز نمی کند. 
تورم ادامه پیدا کرده است. باید گفت وگوهای اصولی صورت بگیرد. تکرار 
و تجدید برجام مشکل شده و غرب هم باید این را بفهمد. خودشان هم 
مقصرند. هم اروپایی  ها و هم آمریکایی ها. وقتی در برجام غنی سازی 60 
درصد داریم، چه کسی مقصر است؟ خودشان. سال آینده دور برجام هم 
تمام می شود. بنابراین باید صحبت ها و اعتمادسازی هایی از سوی ایران 
صورت بگیرد که ایران به دنبال بمب هسته ای نیست و این را بارها اعلام 
کرده است. اگر کسی در ایران مصاحبه کرده مبنایش بر این بوده که اگر 
ایران بخواهد مورد حمله قرار بگیرد، در سیاست هایش تجدید نظر خواهد 
کرد، همان سیاستی که ایران در چنددهه گذشته اعلام کرده است. بنابراین 
دولت جدید با دیپلمات های ورزیده تر و مجوز هایی که خواهند گرفت، باید 
مذاکرات را پایه ای و استوار ادامه دهند که وضعیت به حالت ا  مروز برنگردد.«

هم غرب هم شرق
فرجی راد با اشاره به نظر رئیس جمهور در حوزه روابط خارجی گفت: »هم 
باید غرب را داشته باشیم و هم شرق. غرب به ویژه اروپا که برای ما یک قاره 
مهم هم از نظر صادرات انرژی و هم از نظر سرمایه گذاری انرژی است. هیچ 
کشوری در دنیا به اندازه اروپاییان در چند سال اخیر در بخش انرژی ایران 
، همین اروپایی ها  سرمایه گذاری نکرده است. حتی در دوران تحریم داماتو
بودند که آن را نادیده گرفتند و آمدند در پارس جنوبی سرمایه گذاری کردند. 
ما باید بیشترین سرمایه گذاری در رابطه  با نفت، گاز و پنل های خورشیدی را 
از اروپا جذب کنیم. این مهم است و باید به آن توجه شود. ما در اروپا رقیب 
انرژی و صادرات آن را داریم و باید سعی کنیم جایگاه گذشته خود را به دست 
بیاوریم. این معنایش این نیست که باید رابطه خود با شرق را قطع کنیم. اتفاقا 
باید سعی کنیم رابطه خود را با شرق، چه روسیه و چه چین تقویت کنیم. 
چین امروز کشوری سرمایه گذار است؛ سرمایه گذاری است که اقداماتش 
زود نتیجه می دهد. بخش مهمی از سرعت توسعه کشورهای منطقه و 
حاشیه خلیج فارس مربوط به چین است. ما باید از این کشور استفاده کنیم. 
آنها نباید نگران باشند و ما هم نباید رهایشان کنیم. در دولت جدید باید 
اصرار شود که ما به توافق ۲5ساله با چین که یک سرمایه گذاری ۴00 میلیارد 
دلاری است برگردیم و مذاکرات جدی با چین در این زمینه داشته باشیم.«

تحلیل های غلط میلیون ها ایرانی را زیر خط فقر برد
این کارشناس مسائل ژئوپلیتیک نگرانی شرکت های چینی نسبت به 
احیای روابط ایران و غرب را بجا دانسته و گفت: »آنها تجارت پیشه اند و 
می خواهند ضرر نکنند. اگر روابط با غرب بهتر شود، آیا چین ضرر می کند 
؛ البته اما این اتفاقا به نفع رابطه  و به روابط میان ما صدمه وارد می شود؟ خیر
ما با شرق، روسیه، کره جنوبی، چین، هند و ژاپن است. اینها کشورهای 
مهم اقتصادی هستند. اگر ما بتوانیم با غرب به توافق برسیم و آن توافقی 
که پزشکیان می گوید باید بین شرق و غرب تعادل ایجاد کنیم معنایش 
این است که رابطه ما با شرق هم بهتر می شود. چون تحریم ها برداشته 
می شود و می توانیم با روسیه و چین و کره شمالی و ژاپن و هندوستان 
رابطه بسیار خوبی داشته باشیم. روزگاری نفت هندوستان را ما تامین 
ی برنج کار دیگری در  می کردیم، اما متاسفانه الان غیر از ورود مقدار
روابط تجاری ما با هندوستان صورت نمی گیرد؛ لذا اینها مسائلی است 
که باید به آن توجه شود.  تا زمانی که این تفکر در کشور پیاده نشود، چه 
این دولت و چه دولت دیگر روی کار بیاید تجربه ثابت کرده است که 
وضع اقتصاد ما بد خواهد بود و از این هم بدتر خواهد شد. در دوره دوم 
دولت احمدی نژاد تحریم شروع شد و یک دفعه اوج تورم را شاهد بودیم. 
دلار هزار تومانی شد چهار هزار تومان و بر همه کالاها اثرگذاشت. دوره 
اول روحانی تحریم برداشته شد، رشد هشت تا 11 درصدی رخ داد و وضع 
اقتصادی خوب شد. دوره دوم اما دیدیم که چه بلایی بر سر بورس آمد 
و مردم چه ضررهایی کردند و چه گرفتاری هایی درست شد. در دولت 
جدید هم باتوجه  به اینکه در طول سه سال نتوانستند تحریم ها را لغو کنند 
و از فرصت ها استفاده نکردند و تا مرز امضای قرارداد رفتند و متاسفانه 
همین هایی که در مناظرات انتخاباتی ادعا داشتند، با بهانه هایی اجازه 
ندادند که آن توافق به خاطر جنگ اوکراین به امضا برسد. فکر کردند این 
جنگ باعث می شود قحطی انرژی در اروپا رخ  دهد و در واقع اروپا یا غرب 
امتیازات بزرگی به ایران خواهند داد. این تحلیلی اشتباه بود و باعث 
شد میلیون ها ایرانی زیر خط فقر بروند. هندوانه ای که زمانی فقیرترین 
انسان در این مملکت می خورد، الان تبدیل به کالایی لوکس برای طبقه 

متوسط شده است.«

حتی می شود با ترامپ بهتر از بایدن معامله کرد
فرجی راد مثبت یا منفی بودن روابط ایران با اروپا و آمریکا را مشروط به 
تصمیمات مقامات ارشد و شورای عالی امنیت ملی دانست و گفت: 
»اگر دولت های سایه ای که در ایران درست شده، اجازه دهند و قصد بر 
این باشد که تحول اقتصادی در کشور رخ دهد، من معتقدم با ترامپ حتی 
می توان بهتر از بایدن معامله کرد. ترامپ حوصله مذاکرات طولانی سه ساله 
را ندارد. او فردی است که خودش بیشتر تصمیم گیر است و دنبال درگیری 
نیست و دنبال معامله است. ما لازم نیست حالا که مقامات ارشد کشور 
می خواهند، حتما رابطه سیاسی با آمریکا داشته باشیم. اما می توانیم با 
آمریکا گفت وگو کنیم و با آنها کار اقتصادی کنیم. می توانیم در خصوص 
مسائل منطقه با آمریکا معامله کنیم و تنش را کاهش دهیم. حتی لازم نیست 
از جبهه مقاومت دست برداریم. این از اصول اساسی انقلاب و مقامات 
ارشد کشور است و خیلی ها در داخل حتی رئیس جمهوری جدید هم به آن 
توجه دارد. من فکر می کنم جنگ غزه رو به پایان است و اسرائیل هم جرأت 
حمله به حزب الله را ندارد. بایدن و ترامپ هم چنین اجازه ای نمی دهند. 
آنها می دانند تخریب لبنان مساوی است با تخریب اسرائیل. ضمن اینکه 
منطقه را به نحوی به آتش می کشد که شعله این آتش فقط در لبنان باقی 
نمی ماند و در سوریه و عراق و اسرائیل و فلسطین و یمن و تنگه هایی مثل 
هرمز و باب المندب هم شعله ور می شود. کسی از این حوادث خوشش 
نمی آید. بنابراین اسرائیل در بگیر و ببند سیاسی داخلی متوقف شده و این 
تلاش های مذبوحانه ای هم که نتانیاهو می کند برای حفظ خودش است. 
دو روز پیش درخواست داده بود که محاکمه اش مقداری عقب بیفتد و 
دادگاه قبول نکرد. معلوم است این جنگ را برای چه ادامه می دهد. من 
فکر می کنم با ترامپ هم می شود گفت وگو کرد و نتیجه  گرفت. مثل همان 
راهی که ترامپ با کره شمالی در پیش گرفت اما روس ها و بیشتر چینی  ها 
خیلی دوست نداشتند که کره شمالی جلوتر برود. اما اینجا ما کشور مستقلی 
هستیم و می توانیم با معامله تنش را پایین بیاوریم و تحریم ها را لغو کنیم و به 

آنها هم اعتماد دهیم که ما به دنبال بمب هسته ای نیستیم.«

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

حمیدرضا غلام زاده، کارشناس مسائل سیاسی در گفت وگو با »فرهیختگان«:
جهان امروز شباهتی به روزهای امضای برجام ندارد

این یک واقعیت است که مناسبات صحنه بین المللی به سرعت در 
حال تغییر است. این مناسبات حتی در فاصله یک سال گذشته هم 
تغییرات قابل توجهی داشته است. شروع جنگ اوکراین و حملات 
رژیم صهیونیستی به کلی اجماع بین المللی را تغییر داده و آمریکا هم 
به خاطر مداخله در جنگ اوکراین و رژیم صهیونیستی، مثل سابق 
توانایی حل چالش های جهانی را ندارد. باید توجه داشت آمریکای 
امروز شباهتی به آمریکای 10 سال پیش و در زمان امضای برجام ندارد 
و جایگاه سابق را ندارد. این امری است که تیم سیاست  خارجه دولت 
چهاردهم باید به آن توجه کند و از نگاه های انتزاعی فاصله بگیرد. در 
گفت وگویی که با حمیدرضا غلام زاده، کارشناس مسائل بین الملل 
داشتیم، وی به چالش های منطقه ای و بین المللی حال حاضر اشاره کرد 
و نقدهایی هم به رویکرد وزیر دولت روحانی وارد کرد. در ادامه مشروح 

این گفت وگو را می خوانید.

ایده کذایی احیای برجام را به پزشکیان فروختند
حمیدرضا غلام زاده، کارشناس مسائل بین الملل معتقد است کمپین 
انتخاباتی پزشکیان ایده غلطی را به او فروخت و گفت: »در رقابت های 
انتخاباتی، ایده ای را به غلط به پزشکیان فروختند. یک گعده کذایی 
احیای مذاکرات برجام را به ایشان فروختند. با مشورت هایی که کارشناسان 
غرب، که در راس آنها ظریف و کمپین تبلیغاتی پزشکیان قرار داشت؛ 
اول، برای ایشان تبیین نکردند صحنه ای که می خواهید مذاکره و گفت وگو 
کرات  کنید، چه صحنه ای است و این صحنه با 10 سال پیش که مذا
برجام اتفاق می افتاد، تفاوت دارد. دوم، به ایشان نگفتند که اگر بگویید 
الان اولویت من مذاکره است، شاید بتوانید رای مردم را جذب کنید ولی 
برگ  برنده تان در مذاکره خارجی را از بین می برید و اگر همین الان پای میز 

مذاکره بنشینید، یک به هیچ عقبید.« 

ظریف می داند نمی تواند رای اعتماد بگیرد
غلام زاده در ادامه به این موضوع اشاره کرد احتمالا ظریف به خاطر هزینه ای 
که معرفی او به عنوان وزیر خارجه برایش به همراه خواهد داشت، گزینه 
وزارت خارجه نخواهد بود و توضیح داد: »پزشکیان علی القاعده ظریف 
را در وزارت خارجه نخواهد گذاشت و خود ظریف هم چون می داند نه 
می تواند رای بیاورد، نه می تواند دستاورد خوبی داشته باشد، ترجیحش 
یابی و مواخذه مثل استیضاح و  این است پشت صحنه باشد و در مقام ارز
یادی وجود دارد عراقچی گزینه اصلی  رای اعتماد قرار نگیرد. لذا احتمال ز
وزارت خارجه باشد؛ همسویی خوبی با ظریف دارد، چهره متعادل تری 
کره هم دارد و نفر  کمیت شناخته می شود و سابقه مذا در ساختار حا
دوم مذاکرات بوده. نکته  مهم اما این است آیا ایشان قرار است در سطح 
. در دوره رئیسی این ملاحظه را داشتند و باقری  ، مذاکره کند یا خیر وزیر
معاون وزیر در مذاکرات قرار گرفت و مذاکرات در سطح وزیر انجام نشد 
، عراقچی به عنوان  یر انجام  شد. به همین خاطر ن وز و در سطح معاو
کره کننده ارشد مطرح نخواهند شد. قاعدتا به خاطر ملاحظه ای  مذا
که شورای امنیت ملی در نظر خواهد گرفت، به نظر نمی رسد مذاکرات 
در سطح وزیر خارجه اجرا شود. این چالش اولیه داخلی است و تبیین 

صحنه داخلی است.«

شکل گیری نظم نوین جهانی چالش فعلی نظام بین الملل 
است

غلام زاده به چالشی که دولت پزشکیان در عرصه بین المللی خواهد داشت 
اشاره کرد و توضیح داد: »در فضای بین الملل، فضای جهان به شدت تغییر 
ید، بسیار جدی است.  کرده و بحثی که در شکل گیری نظم نوین جهانی دار
به شکلی هم نیست که در تعارفات اعتقادی و سیاسی بخواهد تعریف شود. 
قبل از اینکه در ایران جدی شود، مباحث آن در خارج از ایران از چندسال 
پیش مطرح شده است. چالشی که اروپا با آمریکا دارد. چند سالی است 
که در اروپا خصوصا از زمان کرونا به بعد، اروپایی ها با آن مواجه اند. شما 
چقدر قرار است دنباله رو آمریکا باشید و هزینه های آمریکا را بدهید. این 
ک و استقلال عمل نشده، ولی به هرحال جزء چالش های  هنوز منجر به انفکا
ذهنی است. کمااینکه در سال ۲0۲0 و کنفرانس امنیتی مونیخ، محور اصلی 
در موضوع اروپایی ها )غربی شدن( بود؛ بحث مفصلی بود که گفته می شود 
غرب محور دنیا نیست. آن اولویت ها را ندارد، آن آرمان ها و ارزش های 
غربی که مطرح بود، نه خود به آن عمل کردیم و نه دیگران قائل به اجرای آن 
هستند که بخواهند شبیه ما شوند. اینها چیزهایی بود که ارزش های غربی 
لیبرال دموکراسی در جنگ سرد، محور شکل گیری و قدرت گیری غرب فکری 
به رهبری آمریکا بود. در خود آمریکا چالش های داخلی فرهنگی و اجتماعی 
به جای خود اما در عرصه جهانی این چالش های اندیشه ای وجود دارد.«

بپذیریم آمریکا دیگر تنها قدرت جهان نیست
غلام زاده به این موضوع هم اشاره کرد که آمریکا در عرصه بین المللی دیگر 
تنها قدرت جهان به شمار نمی رود و توضیح داد: »در عرصه قدرت جهانی 
و نظامی هم آمریکایی ها دیگر آن توان سابق را ندارند و برای همه نیز این 
، در جنگ های منطقه ای  موضوع مشهود شده است. در نیم دهه اخیر
، آمریکا کمترین تاثیر را داشته و  یه و مصر مثل افغانستان و عراق و سور
یادی در مدیریت صحنه نداشته است. آمریکایی  که زمانی ادعای  توفیق ز
ابرقدرت بودن در تعیین تکلیف کردن پرونده های جهانی را داشت. در 
چالش های آمریکا در سیاست داخلی، رقابت های انتخاباتی قرار دارد 
که وضعیت نابسامانی دارد و این هم تعارف سیاسی نیست. با معیارهای 
خودشان هم شرایط بغرنج است. یک رئیس جمهور مستقر دارند که در مورد 
سلامتش تردید وجود دارد و در مورد رقابت ها نیز تردید جدی وجود دارد. 
رقیب او هم کسی مثل ترامپ است که به لحاظ داخلی با آن آرمان شهر 
جامعه آمریکا، چهره مطلوبی نیست. در موضوع ما هم بحث برجام مطرح 
کرات خارج شده است.  است که تکلیفش معلوم است؛ ترامپ از مذا
احتمال می دهم طیفی که طرفدار مذاکره هستند، قائل به این باشند ترامپ 
روحیه تاجرمسلکی دارد و به خاطر این روحیه تجاری راحت تر می توان با 
او بده بستان کرد و به توافق و معامله رسید که این هم بحث غلطی است. 
اینکه عرض می کنم صحنه واقعی را باید ببینیم یعنی ابتدا بپذیریم که 
آمریکا دیگر تنها قدرت جهان نیست، یکی از قدرت هایی است که در دنیا 
وجود دارد. همانقدر که روسیه و چین و اروپا و دیگر کشورها هستند، خود 
یگران موثری هستند. قدرت پخش شده و دیگر  ایران است. همه اینها باز
تنها در اختیار یک یا چند کشور نیست. قدرت منطقه ای و ائتلافی شده 
و صحنه قدرت تغییر کرده است. بله زمانی آمریکا تحریم می کرد، اقتصاد 
را متحول می کرد و در اقتصاد کشور تاثیر می گذاشت. الان این طور نیست. 

اظهارات بلینکن و مالی در سال های قبل و دو سه سال اخیر را می بینید 
که  گفتند ایران دو میلیون بشکه نفت می فروشد و ما نمی توانیم جلوی آن را 
بگیریم. نه تحریمی کم کردیم و نه برخلاف آن چیزی که ظریف در تبلیغات 
انتخاباتی به پزشکیان گفت، آمریکا اذعان می کند که ما نمی توانیم جلوی 
فروش نفت ایران را بگیریم. نکته این است که ظریف و امثال ایشان باور 
ندارند صحنه قدرت جهانی تغییر کرده و همچنان فرض شان این است 
آمریکا ابرقدرت است. به همین خاطر نمی توانند باور کنند ایران بدون 
تایید آمریکا و علی رغم مقاومت آمریکا، توانسته روابط تجاری اش را توسعه 
دهد و صادرات نفتش را افزایش دهد، ولو با این ادعا که به قیمت ارزان تر 
بفروشد. حتی اگر چنین چیزی هم باشد، نرخ  ها در قانون بودجه مشخص 
است. این اتهامی که ایشان می زند، قابل اثبات نیست. به هرصورت این 
هم یک تکنیک دورزدن تحریم و خنثی سازی تحریم است. مهم این است 
سازوکار برای مقابله با تحریم ایجاد شده است. وقتی این دیوار ترک اول را 

خورد، می شود آن را ادامه و کل تحریم را شکست داد.«
 

ظریف درک درستی از قواعد دیپلماسی ندارد
غلام زاده نقدی به رویکرد جواد ظریف در سیاست  خارجه وارد کرد و گفت: 
»رویکردی که در ظریف می بینیم، در ایام انتخابات به خصوص گفت وگویی 
که بین ظریف و ایزدی در مورد برجام بود، دوباره بازتاب پیدا کرده است. 
ظریف معتقد بود آمریکا نمی تواند، خارج شود و قواعد بین المللی داریم و الی 
. قواعد بین المللی، وحی منزل نیست. مشکل این است که آقای ظریف و  آخر
برخی از دوستان وزارت خارجه، تصورشان این است قواعد بین المللی وحی 
منزل است و حتما باید آن را پذیرفت. همین شورای امنیت و سازمان ملل، 
یم صهیونیستی قطعنامه صادر کرد. آب از آب تکان نخورد و هیچ  علیه رژ
یم هم کشتار و رویکردش را  یم صهیونیستی نیفتاد و رژ اتفاقی هم علیه رژ
تغییری نداده است. چرا؟ چون بلد است در عرصه دیپلماتیک نبرد خود را در 
میز دیپلماسی پیش ببرد. چون این باور را ندارد که سازمان های بین المللی 
به ما دیکته می کنند و بالاتر از ما هستند. باور درست و دیپلماتیک این 
است که سازمان ها و روال های بین المللی باید در خدمت منافع ملی ما 
باشند. مادامی که در خدمت منافع ملی باشند، خیلی هم خوب است. 
به محض اینکه خلاف منافع ملی ما شد، باید از آن پرهیز کنیم و می توانیم 
با آن مخالفت کنیم. این زمانی اتفاق می افتد که شما در ظرفیت داخلی 
خودتان قدرت را نهادینه کرده باشید. ولی وقتی موضع شما این باشد که 
اگر تحریم ها برطرف نشود، اقتصاد درست نمی شود و این را تنها راه معرفی 
کنید، طبعا طرف مقابل هم می گوید من تحریم ها را برنمی دارم تا از تو امتیاز 
بگیرم. دوستان نمی خواهند این را باور کنند. نمی دانم چه حکمتی پشت 

آن است ولی علم روابط بین المللی آن را برنمی تابد.«

اولویت گذاری روی اروپا شرط  بندی ازپیش باخته  است
غلام زاده در ادامه درباره اینکه روی کار آمدن چپ ها در برخی کشورهای 
اروپایی مثل فرانسه و انگلیس چقدر در روابط با ایران تاثیر می گذارد، گفت: 
»اروپا به معنی اتحادیه و چند کشور خاص، چه در دوران ترامپ چه در دوران 
یگر مستقل،  بایدن، نشان داد که تابع و دنباله روی آمریکاست و به عنوان باز
رفتار نمی کند. این را باید مورد توجه قرار دارد. اما چیزی که در انتخابات 
اخیر در اروپا می بینیم این است که، جریان راست دارد قدرت می گیرد اما 

افراطی های راست و چپ دارند قدرت می گیرند. در انتخابات فرانسه اگر 
چپ ها ائتلاف نمی کردند، راست قدرت مطلق را به دست می آورد. ائتلافی 
کرده اند که جلوی لوپن و تیم اطرافش را بگیرند اما به هرصورت، حزب خانم 
لوپن و راست ها به نسبت قبل، قدرت بیشتری پیدا کرده اند. چپ ها هم 
با ائتلافی که کرده اند، قدرت بیشتری پیدا کرده اند و میانه روهایی مثل 
آقای مکرون تضعیف شده اند. در انگلیس هم همین طور است. در ایتالیا 
پا، دو سر رادیکال راست گرایی و  و مجارستان و کشورهای مختلف ارو
چپ گرایی تقویت شده و این به سمت دوقطبی رفتن را در سیاست های 
اینها نشان می دهد. بخشی از این ماجرا به خصوص کشورهایی که گرایش 
راست بیشتری پیدا کرده اند، به سمت ملی گرایی رفتن و پرهیز از مداخلات 
بین المللی است و تمرکزی که می تواند در داخل کشور ایجاد شود. فرانسه و 
انگلیس هنوز به این سمت نرفته اند و جلوی لوپن را گرفتند و حزب راست 
نتوانست قدرت اکثریت را پیدا کند. ولی این چالش ها در دولت بعدی 
فرانسه وجود دارد، لذا روی اینها نمی توان به عنوان طرف های مذاکره حساب 
کرد. کشورهایی هم نیستند که بخواهند با ایران، روابط اقتصادی خاصی 
داشته باشند. نهایتا در سه کشور اصلی مذاکرات در اروپا؛ انگلیس و فرانسه و 
آلمان، تنها در فرانسه تعدادی همکاری های اقتصادی داشتیم. اگر بخواهیم 
به سمت شرکت هایی مثل پژو و رنو و شل که به ایران آمدند و بلافاصله از 
برجام خارج شدند و خسارت هم ندادند، برویم، خسارت محض است. 
چرا باید به سمت اینها برویم. با بقیه هم روابط اقتصادی خاصی تعریف 
نشده است. لذا اولویت گذاری روی اینها شرط بندی ازپیش باخته است. 
بله ظرفیت های دیگری وجود دارد که می شود با آنها کار کرد و معطل این 
فضاهای سیاسی هم نیست که بخواهد تنش داخلی اینها احیانا برجام 
پایی ها جزء کشورهایی هستند  را تحت تاثیر قرار دارد. ضمن اینکه ارو
که سال گذشته تحریم های موشکی و تسلیحاتی برداشته شد، خودشان 
مجددا علیه ایران تحریم وضع کردند و احتمالا در سال بعد هم بخواهند 
ینه ای که احتمالا  مکانیسم اسنپ بک را فعال کنند. با این اوصاف گز
مدنظر دوستان است و می خواهند آن را به عنوان تنها راه حل مطرح کنند، 
این است که امتیاز بیشتر بدهیم؛ که مذاکره کنیم، که بعد مسیر باز شود، 
ی  ی کنیم که نهایتا یک تکانه  و دست انداز که بخواهیم با اینها همکار
بیندازند و بروند. فهم صحنه بین المللی و سازوکارهای بین المللی از جایگاه 
قدرت و خودباوری راه حلی است که می توانیم به آن برسیم، چه بخواهیم 
در مورد هسته ای مذاکره کنیم، چه معاهده تجاری با یکی از کشورها انجام 
دهیم. مهم این است که شأن و جایگاه خودمان را بدانیم. دولت آینده باید 
همان طور که دولت آقای رئیسی جلو رفت و شأن بین المللی ایران را ارتقا 
داد، با همان روال جلو برود و اعتمادبه نفس بین المللی جایگاه ایران را 
احیا کند و توسعه بدهد و براساس آن مذاکره کند.« غلام زاده اشاره  ای هم 
به پیام مسعود پزشکیان به سیدحسن نصرالله داشت و گفت: »مساله این 
است که چقدر پزشکیان بتواند روی این موضوع سوار شود. موضع شخص 
پزشکیان در این موضوع، منطقی و اصولی است و کاملا در چهارچوب های 
گر بتواند به حرفش عمل کند و  ی اسلامی قرار دارد. ولی ا درست جمهور
به پیام خوبی که به آقای نصرالله داد، پایبند باشد و اجرایی کند، کفایت 
می کند. البته که بحث سیاست خارجی در شورای عالی امنیت ملی است 
و موضوع منطقه  هم موضوعی نیست که با تعارفات جلو برود و ما چاره ای 

یم.« جز حمایت از مقاومت ندار

حسن بهشتی پور، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:
اظهارات جان کربی گرانفروشی است
حســن بهشــتی پور معتقــد اســت آنچــه جــان کربــی در اظهاراتــش 
یــکا فاصلــه قابل توجهــی  کــرد بــا واقعیــت عملکــرد آمر مطــرح 
کــره را پیش گرفــت. او معتقــد اســت بایــد  دارد و بایــد مســیر مذا
کــره بــا آمریــکا در  پذیــرش اف ای تــی اف، احیــای برجــام و مذا
اولویــت سیاســت خارجــی دولــت چهاردهــم قــرار گیــرد. در ادامــه 

مشــروح ایــن گفت وگــو را می خوانیــد. 

باید منتظر تیم سیاســت  خارجی آمریکا بمانیم
یت هایــی کــه دولــت چهاردهــم بایــد مــورد توجــه  بهشــتی ابتــدا بــه اولو
قــرار دهــد، اشــاره کــرد و گفــت: »همان طــور کــه خــود مســعود پزشــکیان 
یم هــا ازجملــه مســائلی اســت کــه پیگیری  اعــلام کــرده بــه نظــرم لغــو تحر
خواهنــد کــرد و بــه زندگــی مــردم ایــران هــم مرتبــط اســت. امیــدوارم 
کننــد. از آن طــرف توســعه مناســبات بــا  یم هــا را لغــو  بتواننــد تحر
کشــورهایی کــه بــا ایــران رابطــه دارنــد، ماننــد کشــورهای روســیه، چیــن، 
هند و کشــورهایی که در دولت آقای رئیســی با ما مشــکل پیدا کردند 
ــا  ــا و بازگشــت رابطــه ب ــد احی ــه بای ــه ب پایــی. البت ماننــد کشــورهای ارو
کــه بــه نفــع ایــران اســت  یــت باشــند؛ چرا پایــی در اولو کشــورهای ارو
پایــی رابطــه  ــا کشــورهای آســیایی و هــم کشــورهای ارو همزمــان هــم ب
پاســت  پایــی کل اتحادیــه ارو داشــته باشــد. منظــورم از کشــورهای ارو
یــت  و نه فقــط فرانســه یــا آلمــان. در مجمــوع ایــن دو مســاله در اولو
گــر مســعود پزشــکیان، بتوانــد مجمــع  بــاره اف ای تــی اف نیــز ا اســت. در
تکلیفــی  تشــخیص مصلحــت را قانــع کنــد کــه ایــن موضــوع را از بلا
ی آن  بیاورنــد، خــوب اســت. مجلــس دهــم مواضــع بســیارخوبی رو در
ــا الان امضــا شــده و فکــر  ــود. معاهــده پالرمــو ت دو معاهــده گذاشــته ب
ی بــه امنیــت ملــی و منافــع ملــی مــا بخــورد.  نمی کنــم آن گونــه ضــرر
یــژه اینکــه ملاحظــات مجلــس دهــم در آن وارد و گفتــه شــده در  به و
جایــی کــه در تعــارض بــا قوانیــن داخلــی اســت، اصل بــر قوانین داخلی 

قــرار بگیــرد. همچنیــن موضوعــات دیگــری وجــود دارنــد امــا معتقــدم 
یــت قــرار دهنــد، بســیار خــوب اســت. ضمــن  گــر ایــن مــوارد را در اولو ا
اینکــه بایــد منتظــر باشــیم و ببینیــم تیــم سیاســت خارجــی مســعود 
کــه انتخــاب می کننــد،  یکــردی  پزشــکیان چــه کســانی هســتند و رو

بــاره آینــده بهتــر می تــوان قضــاوت کــرد.« چیســت. در آن شــرایط در

دیپلمات هــا به آنچه می گویند
عمل نمی کنند

کــره بــا ایــران توضیــح  بــی در مــورد مذا بــاره اظهــارات کر بهشــتی پور در
ینــد عمــل نمی کننــد، بلکــه بــه آنچــه  داد: »دیپلمات هــا بــه آنچــه می گو
بــی هــم یــک دیپلمــات حرفــه ای  ینــد عمــل می کننــد! جــان کر نمی گو
گرانفروشــی هایی  یــاد می زنــد و ایــن نیــز یکــی از  اســت و حــرف ز
ی  یــد مــا نیــاز کــرده، یعنــی می خواهــد از موضــع بــالا بگو کــه  اســت 
ــا در  . ام ــر ــت دیگ ــرف اس ــم. ح ی ــران ندار ــا ای ــره ب ک ــو و مذا ــه گفت وگ ب
کــره بــا ایــران  یــکا به دنبــال گفت وگــو و مذا عمــل مطمئــن باشــید آمر
اســت؛ چــه در دولــت جدیــد و چــه در دولــت قبلــی. موضــع مــا بایــد 
ایــن باشــد کــه بدانیــم ایــن حرف هــا حرف هــای دیپلماتیــک اســت 

گرانفروشــی می کننــد.  و 
مــا هــم در پاســخ حــرف می زنیــم. ســخنگوی مــا هــم پاســخ می دهــد، 
ک مواضــع سیاســی دولــت مســعود  یعنــی شــما ایــن حرف هــا را مــلا
پزشــکیان یــا دولــت بایــدن یــا ترامــپ قــرار ندهیــد. ایــن حرف هــا 
بــرای رســانه ها مطــرح می شــود. در عمــل  کــه  حرف هایــی اســت 
کــه  دیپلمات هــا امــور دیگــری را دنبــال می کننــد. مهــم ایــن اســت 
گــر  اتفاقــا مســعود پزشــکیان نیــز در مناظــرات بــه آن تکیــه داشــته، ا
کــرات  کــره مــا عزتمندانــه باشــد. مذا کــره کنیــم بایــد مذا قــرار اســت مذا
عزتمندانــه براســاس حکمــت و مصلحــت کشــور خواهــد بــود. عــزت 
گفتــه می شــود، یعنــی تمامــی توانمندی هــای نظامــی،  هــم وقتــی 

هســته ای، علمــی، فرهنگــی، سیاســی و دیپلماتیــک را بــا هــم شــامل 
ک یــک کشــور تنهــا  کیــد کــرد مــلا می شــود. در ســخنرانی اخیــر نیــز تا
توانمنــدی نظامــی آن نیســت، بلکــه مجموعــه ای از قــدرت ملــی 
اســت، بنابرایــن مــن فکــر می کنــم بســیار مهــم اســت. مــا بــه ایــن مســاله 
کــره وجــود  یم هــا راهــی جــز مذا توجــه داشــته باشــیم کــه بــرای رفــع تحر
کــره براســاس قــدرت، عزتمندانــه باشــد. ایــن  نــدارد. همچنیــن ایــن مذا
قــدرت، قــدرت ملــی اســت، یعنــی اتــکا بــه مــردم اســت و نــه اتــکا بــه 
ی موفــق اســت کــه بــه مردمــش تکیــه کنــد.  قدرت هــای جهــان. کشــور
کــرات موفــق اســت کــه بــا دســت پــر حاضــر  ی در مذا همچنیــن کشــور
شــود، یعنــی تــوان اقتصــادی، نظامــی و هســته ای آن بــالا باشــد و اجــازه 
ندهــد در ایــن زمینه هــا طــرف مقابــل، قــدرت ایــران را محــدود کنــد. 
ایــن مســاله هــم شــدنی اســت. بایــد تدبیــر کــرد. دیپلماســی هــزار راه 

نرفتــه دارد. برخــی  از آن نیــز در رســانه ها مطــرح نمی شــود.«

روی کار آمــدن حــزب کارگــر و محافظــه کار در 
انگلیــس تفــاوت فاحشــی بــرای ایــران بــه همــراه 

ــته نداش
پــا مثــل دو  ی کار آمــدن چپ هــا در ارو بهشــتی پور درمــورد اینکــه رو
ی روابــط آنهــا بــا ایــران تاثیــر خواهــد  کشــور فرانســه و انگلیــس، چقــدر رو
گذاشــت، گفــت: »بــه نظــر مــن چپ هــا در فرانســه بــه قــدرت نرســیدند. 
یاســتی اســت و نــه پارلمانــی، یعنــی رئیس جمهــور  فرانســه نظامــی ر
قــدرت اول کشــور اســت و اختیــارات بســیار وســیعی دارد، بنابرایــن 
هنــوز راســت میانه در فرانســه در قــدرت اســت. البتــه در انتخاباتــی کــه 
برگزارشــده، نشــان دادنــد آن شکســت مفتضحانــه ای کــه در اتحادیــه 
پــا از راســت ها خــورده بودنــد، در داخــل فرانســه جبــران شــد.  ارو
پــا نیــز وجــود دارد و واقعیــت اســت. امــا  مســاله راســت گرایی در ارو
پــا نیســتند  مســاله ایــن اســت کــه دولــت انگلیــس و فرانســه، تمــام ارو

پــا بیشــترند و ایــران می توانــد بــا همــه ایــن کشــورها،  و کشــورهای ارو
جــدای از اینکــه راســت اســت یــا چــپ اســت یــا راســت میانه اســت، 
کنــون  ــه کــرده اســت. ا رابطــه داشــته اســت. در گذشــته همــه را تجرب
ــا ایــران  ی دارد ولــی رابطــه اش ب راســت در مجارســتان قــدرت بســیار
کل  ک هــا بــرای  یــم ایــن ملا کــه بگو بــد نیســت. قصــدم ایــن اســت 
کــرد. همچنیــن در  کشــورها را بایــد بررســی  پــا نیســت و تک تــک  ارو
ی کار آمــده اســت.  کنــون حــزب کارگــر بعــد از 1۴ ســال رو انگلیــس ا
کــه در عملکــرد محافظــه کاران وجــود  آن هــم به دلیــل افتضاحــی 
ن رفتن شــان از  کــرد و از طرفــی بیــرو داشــت. مرتــب دولــت تغییــر 
یان هــای هنگفــت شــد. بنابرایــن چپ هــای  پــا باعــث ز اتحادیــه ارو
کــه در فرانســه چــپ بــه  انگلیــس بــا چپ هــای فرانســه فــرق دارنــد؛ چرا
معنــای حــزب کمونیســت و حــزب سوسیالیســت اســت امــا در میــان 
ی  کارگــر چپ هــای تنــدرو بــه سوسیالیســت های میانــه رو حــزب 
کارگــر نزدیک ترنــد تــا کمونیســت. بنابرایــن واقعیــت ایــن اســت کــه در 
گذشــته و در ۴5 ســال اخیــر کــه بررســی کنیــم، چــه حــزب کارگــر ســرکار 
ــا ایــران رابطــه یکســانی  ، رابطه شــان ب آمــده و چــه حــزب محافظــه کار
بــوده و خیلــی بــرای ایــران تفاوتــی نکــرده کــه چــه کســی ســرکار باشــد. 
ــم،  ــگاه کنی ــم ن ــه بخواهی ــر واقع بینان گ ــم ا ی ــه بگو ــت ک ــن اس ــدم ای قص
تحولــی کــه در انگلیــس اتفــاق افتــاده بیشــتر در داخــل انگلیــس بــوده 
. حــالا مســاله ســر ایــن اســت کــه  تــا سیاســت های خارجــی ایــن کشــور
گــر ترامــپ بــر ســر کار بیایــد، آن وقــت کار کــردن بــا حــزب کارگــر بــرای  ا
گــر حــزب محافظــه کار در انگلیــس بــر  ایــران مشــکل تر اســت، یعنــی ا
ســر کار بــود، آنهــا بهتــر علیــه ایــران متحــد می شــدند ولــی کار بــا وجــود 
حــزب کارگــر و ترامــپ بســیار مشــکل تر و دشــوارتر اســت. حــالا بایــد 
یــکا ترامــپ بــه قــدرت می رســد یــا نــه؟ در سیاســت البتــه  دیــد در آمر
یع اســت و قابل پیش بینــی نیســت و فکــر می کنــم  تحــولات بسیارســر

یوهای مختلــف را درنظــر گرفــت.«  حداقــل بایــد ســنار


